
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 36567/23 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 02.10.2023 г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

<…>; 

<…>; 

<…>, 

рассмотрев жалобу Индивидуального предпринимателя <…> (далее – 

Заявитель) на действия (бездействие) оператора электронной торговой 

площадки – ООО «РУССИА ОнЛайн» (далее – Оператор, ЭТП) при 

организации и проведении торгов по реализации имущества должника –  

ООО Фирма «Дзетта М», сообщения о проведении торгов размещены на сайте 

ЕФРСБ за № 11599647, № 12468987 (далее – Торги), без участия Заявителя  

и Оператора ЭТП, уведомленных в соответствии с требованиями части 11 

статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Торгов определен Федеральным законом  

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»  

(далее – Закон о банкротстве) и приказом Минэкономразвития России  

от 23.07.2015 № 495 «Об утверждении Порядка проведения торгов  

в электронной форме по продаже имущества или предприятия должников 

в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, Требований  

к операторам электронных площадок, к электронным площадкам,  

в том числе технологическим, программным, лингвистическим, правовым  

и организационным средствам, необходимым для проведения торгов  

в электронной форме по продаже имущества или предприятия должников  

в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, внесении изменений  

в приказ Минэкономразвития России от 05.04.2013 № 178 и признании 

утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития России»  

(далее – Порядок). 



2 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России  

в установленном порядке направило Заявителю, Организатору торгов  

и Оператору уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов 

до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Заявитель был лишен возможности участия  

в Торгах в установленном порядке, ввиду технического сбоя на ЭТП в период 

приема заявок на участие в Торгах с 18.09.2023 по 19.09.2023. 

В соответствии с письменной позицией Оператора Заявитель создал 

личный кабинет на сайте ЭТП 18.09.2023 в 12:45. Заявление на аккредитацию 

на ЭТП Заявитель не направлял, соответствующие документы в личный 

кабинет пользователя ЭТП не загружал. Последний вход в личный кабинет 

Заявителем был осуществлен 18.09.2023 в 13:18. 

На основании письменных пояснений конкурсного управляющего  

ООО Фирма «Дзетта М» задаток на участие в Торгах Заявителем не вносился. 

21.09.2023 на сайте ЕФРСБ опубликовано сообщение № 12544792, согласно 

которому по результатам Торгов заключен договор. 

В отношении довода жалобы Комиссия установила следующее. 

Пунктом 20 статьи 110 Закона о банкротстве установлено, что для 

проведения торгов в электронной форме по продаже имущества или 

предприятия должника в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, 

арбитражный управляющий или организатор торгов заключает договор  

о проведении торгов с оператором электронной площадки, соответствующим 

требованиям, установленным настоящим Федеральным законом. Оператор 

электронной площадки заключает с заявителями договоры о задатке. 

На основании пункта 6.2 Порядка при возникновении технического сбоя  

в работе электронной площадки, препятствующего проведению торгов, 

оператор электронной площадки размещает на электронной площадке  

в соответствии с подпунктом «ж» пункта 8.1 Порядка информацию в форме 

электронного сообщения с указанием даты и точного времени возникновения 

технического сбоя, предполагаемых сроков его устранения. 

Информация о возникновении технического сбоя в работе ЭТП 

18.09.2023, 19.09.2023 на сайте https://rus-on.ru/ отсутствует. 

Доказательства, безусловно подтверждающие нарушения в бесперебойной 

работе ЭТП при проведении Торгов, Заявителем не представлены, Комиссией 

не установлены. 

consultantplus://offline/ref=7B765AD92B27B49F2091F87BE20D91511416A210DE9C244A7E7C02CF2333A39714C665F3DF7F3AC06D1023446B6A87548DC66436488E051BT8w5L


3 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу Индивидуального предпринимателя <…> 

необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии                                                                           <…>  

 

 

  <…> 

 

 

                                                                                     <…> 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 

 


